
Oggetto: ACQUISTO VOLUME "GLI ATTI DI STATO CIVILE" PER AG=
GIORNAMENTO UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO ANAGRAFE

N. 9          DEL 25-05-2020

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.9 del 25-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.9 del 25-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che i Servizi Demografici svolgono un'attività prettamente istituzionale,
regolamentata dalla legge dello Stato che impone le sue norme e le sue regole in materia di
stato civile, anagrafe, leva militare ed elettorale;

CONSIDERATO che l'osservanza di tali norme richiede, da parte degli addetti ai lavori, un
costante aggiornamento per lo studio e la risoluzione di problemi e casi particolari;

RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre
di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione,
prevede per gli enti locali:
- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa;
- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la
cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

DATO ATTO, che trattandosi di forniture/servizi di importi inferiore ai 40.000 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art. 36 e nell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e successiva rettifica:
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; "
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. ”

VISTO l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione.

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni,
come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato,



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.9 del 25-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

l’oggetto dell'affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei
requisiti di carattere generale.’’

CONSIDERATO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto
non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006);

DATO ATTO che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il
calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto
dell’I.V.A.;

VISTO l’art. 11 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici» che,
al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

VISTA la proposta d’ordine, richiesta per le vie brevi alla ditta Maggioli SpA con sede in via
del Carpino n. 8 – 47822, Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405 nello
specifico:
Gli atti di stato civile (cod. Art. 8891641250 – Pag. 1870 -  € 198,00);-

RITENUTA l’offerta meritevole di accoglimento, data la congruità del prezzo offerto;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge
13/08/2010 n. 136 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice
identificativo della gara-CIG; Z472D19E8C;

CONSIDERATO che il DURC in corso di validità, risulta regolare con scadenza il
05/06/2020, richiesta INAIL prot_20228363 del 06/02/2020;

RILEVATO di dover procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa, ai sensi
dell’art.183 del D.Lgs. 267/00;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dell’organo
competente integra ed assolve il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, la
correttezza e la conformità dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 – bis comma 3
del D.L. 174/2012 convertito nella legge n. 23/2012;

RICHIAMATO il vigente regolamento per la esecuzione di lavori ed acquisto di beni e
servizi;



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.9 del 25-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO dover assumere impegno formale di spesa;

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2020-2022;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016, il D.Lgs. 163/2006, il DPR 207/2010;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE direttamente alla ditta Maggioli SpA (RN) la fornitura del volume “Gli atti di
Stato Civile” al costo complessivo di €. 198,00;

DI IMPEGNARE detta somma al cap. 228 bilancio 2020/2022, sufficientemente capiente al
riguardo, dando atto che la somma sarà esigibile nell’anno 2020;

DI DARE MANDATO al responsabile dell’ufficio ragioneria di provvedere per quanto di
propria competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013,
procedendo alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto sul sito web
dell’ente, nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

                       IL RESPONSABILE UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI
F.to: Il Sindaco – Fabio Polini



111 27/05/2020 198 228 2020

Impegno Data

Data 27/05/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.9 del 25-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.9 del 25-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-06-2020 al
19-06-2020 con numero 576

Castignano, li 04-06-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


